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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem elektrického mikromotoru s axiálním magnetickým
tokem s permanentními magnety. První kapitola práce se věnuje studiu jednotlivých vy-
užívaných typů strojů s axiálním tokem. Ve druhé kapitole je popsána volba topologie
a návrh modelu v programu COMSOL Multiphysics 5.2. Třetí kapitola shrnuje výsledky
provedených analýz se zaměřením na magnetické pole ve stroji a dosažený točivý moment.
Ve čtvrté kapitole je popsán návrh způsobů výroby jednotlivých částí stroje a možná op-
timalizace stroje pro vyšší efektivitu výroby. V závěru se práce zaměřuje na zhodnocení
výsledků analýzy modelu a doporučení pro další možné optimalizace a simulace.

Klíčová slova

mikromotor, magnetický tok, axiální magnetický tok, toroidní jádro, permnentní magnety
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Abstract

The bachelor thesis deals with the design of an electric micromotor with axial magnetic
flux with permanent magnets. The first chapter describes individual types of machines
with axial flux. The second chapter deals with choosing of topolgy and designing of mo-
del in program COMSOL Multiphysics 5.2. The third chapter summarizes the results
of the analysis focusing on the magnetic field and axial torque. The fourth chapter deals
with the proposals of production methods of individual parts of machine and describes
the possibilities of optimization of the machine for higher production efficiency. In the end,
the thesis is focused on evaluation of the results of the model analysis and recommendati-
ons for next possible optimizations and simulations.

Keywords

micromotor, magnetic flux, axial magnetic flux, torus core, permanent magnets
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Seznam použitých symbolů a zkratek

PM permanentní magnet
c [-] počet cívek
s [-] počet drážek
p [-] počet pól-párů
m [-] počet fází
U, V, W fáze napájecího napětí
R0S [mm] vnější poloměr statorového jádra
RinS [mm] vnitřní poloměr statorového jádra
kd [-] poměr průměrů starového jádra
α [◦] úhel vzájemného natočení dvou sousedních cívek
dc [mm] šířka cívkové drážky
ds [mm] tloušťka statorového jádra
dinc [mm] tloušťka cívkového jádra
dPM [mm] tloušťka PM
dr [mm] celková tloušťka rotoru
dW [mm] průměr vodiče
b [mm] tloušťka cívky
l [mm] střední délka cívky
R0PM [mm] poloměr vnějšího okraje PM
RinPM [mm] poloměr vnitřního okraje PM
β [◦] úhel výseče PM
g [mm] šířka vzduchové mezery
Br [T] remanentní magnetická indukce
BrZ [T] remanentní indukce PM vs měru osy z
µr [-] relativní permeabilita PM
µ0 [N · A−2] permeabilita vakua
γr [S ·m−1] konduktivita
SW [mm2] průřez cívkového vodiče
SC [mm2] průřez cívky
N [-] počet závitů cívky
H [A ·m−1] intenzita magnetického pole
f [Hz] frekvence
Um [V] amplituda střídavého napětí
Uef [V] efektivní hodnota střídavého napětí
φ [◦] úhel posunu mezi jednotlivými fázemi
φU [◦] úhel posunu fáze U
φV [◦] úhel posunu fáze V
φW [◦] úhel posunu fáze W
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R [Ω] úhel posunu mezi jednotlivými fázemi
RC [Ω] odpor jedné cívky
I [A] elektrický proud
J [A ·m−2] plošná hustota elektrického proudu
t [s] čas
A [Wb ·m−1] vektor magnetického potenciálu
E [N · C−1] intenzita elektrického pole
~n [-] normálový vektor
F [N] síla
M [N ·m] moment
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je prostudovat technologii elektrických motorů s axiálním
magnetickým tokem s permanentními magnety, na základě získaných znalostí navrhnout
pomocí programu COMSOL Multiphysics mikromotor s využitím této technologie a při-
pravit návrh výrobní dokumentace.

Elektrické motory s axiálním magnetickým tokem vykazují v některých aplikacích lepší
vlastnosti než dnes běžněji používané motory s radiálním magnetickým tokem. Vzhledem
k celkovým tendencím dnešní doby, zmenšovat technologie pro lepší kompaktnost, je velmi
zajímavá právě aplikace motoru s axiálním magnetickým tokem v oblasti malých rozměrů.

Technologie tohoto typu by mohla najít na trhu využití v mnoha oblastech, například
drony, vesmírné družice a další, kde je nutné velmi pečlivě řešit poměr výkon / hmot-
nost / objem.

První kapitola se zabývá obecným popisem strojů s axiálním magnetickým tokem,
jejich historickým vývojem a rozlišením jednotlivých využívaných topologií. V závěru ka-
pitoly jsou uvedeny rozdíly mezi stroji s magnetickým tokem axiálním a radiálním.

Druhá kapitola je věnována samotnému návrhu stroje a tvorbě modelu v programu
COMSOL Multiphysics. Nejdříve popisuje výběr topologie, geometrie a volbu rozměrů
a stroje. Nakonec se zaměřuje na použité materiály, funkce a matematickofyzikální aparát
využitý programem k výpočtům.

Ve třetí kapitole jsou uvedeny výsledky výpočtů z programu COMSOL Multiphysics,
se zaměřením na magnetické pole a točivý moment stroje.

Čtvrtá kapitola se zaobírá návrhem postupů výroby jednotlivých částí stroje a před-
kládá možnost optimalizace pro dosažení efektivnější výroby.

V závěru práce je zhodnocení výsledků analýzy s vysvětlením jejich důsledků. V závis-
losti na těchto důsledcích jsou navrženy další možné optimalizace a simulace pro možné
zlepšení vlastností navrhovaného stroje.
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1 Stroje s axiálním tokem

Elektrické stroje s axiálním tokem (označovány také jako diskové) jsou alternativou k elek-
trickým strojům s radiálním tokem. Základním rozdílem mezi těmito dvěma typy strojů
je směr magnetického toku uzavírajícího se mezi magnetickými obvody statoru a rotoru.
U radiálních strojů prostupuje tok vzduchovou mezerou mezi statorem a rotorem ve směru
kolmém k ose otáčení (hřídeli). Zatímco u axiálních strojů prostupuje tok vzduchovou me-
zeru mezi statorem a rotorem ve směru rovnoběžném s osou.

1.1 Historie a současnost

První prototypy obou typů strojů vznikly přibližně ve stejnou dobu, v první polovině
19. století. Stroje s radiálním tokem následně zaznamenaly silný vývoj a staly se zcela
převažujícím typem, zatímco stroje s axiálním tokem nebyly téměř využívány. Dle [1] byly
hlavní důvody pro nevyužívání diskových strojů následující:

• příliš velká magnetická přitažlivá síla mezi statorem a rotorem
• potíže při výrobě, například při řezání štěrbin v laminovaných jádrech statoru
• vysoké náklady spojené s výrobou jader statoru
• potíže s montáží stroje a udržení rovnoměrné vzduchové mezery

Tyto problémy byly způsobeny především nedostatečně kvalitními materiály a tehdejšími
možnostmi výroby stroje po mechanické stránce. Díky těmto technickým nedostatkům
nebylo možné v tehdejší době vyrobit stroj s axiálním tokem, který by vykazoval zvláštní
výhody oproti strojům radiálním.

Stroje s axiálním tokem využívající permanentní magnety dále narážely na problém
špatné kvality materiálů využívaných na výrobu permanentních magnetů. Pomocí těchto
materiálů nebylo možné dosáhnout dostatečné magnetické indukce a tudíž dostatečného
momentu.

Až koncem 20. století, díky novým konstrukčním metodám a novým materiálům pře-
staly výše jmenované problémy představovat zásadní problém při konstrukci strojů s axi-
álním tokem. Pokrok ve výrobě mechanických součástí stroje umožnil zvládat vyšší při-
tažlivé síly, a nové výrobní metody umožňují levnější výrobu laminovaných jader statoru
bez větších technických problémů. Také materiály pro permanentní magnety zaznamely
určitý vývoj a v 80. letech 20. století postupně zmizel problém s dosažením dostatečné
magnetické indukce, a to především díky magnetům na bázi vzácných zemin.

V dnešní době se již vyrábí stroje s axiálním tokem pro různé aplikace s výkonem
od desítek wattů až do stovek kilowattů a až do několika tisíc otáček za minutu.
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1.2 Topologie motorů s permanentními magnety

Obrázek 1.1: Převzato z [3]: Základní uspořádaní diskových strojů: a) jednostranný, b)
dvoustranný se dvěma rotory, c) dvoustranný se dvěma statory, d) vícediskový stroj

Při vypracování této kapitoly byly použity zdroje [1],[3],[12], [14] a [15]. Dle [1] lze
obecně říct, že pro každý typ stroje s radiálním magnetickým tokem existuje alternativní

[…]

době došlo k rozšíření 3D tisku past s magnetickou vodivostí i samotných kovů. Bylo
by tedy možné zvážit výrobu statorového jádra pomocí těchto moderních technologií.
Ale předpokládám, že alespoň zatím by se tato varianta vyplatila pouze pro větší množství
kusů.

Topologie stroje

Druhou možností je změna topologie stroje. Například zvážit možnost bezjádrového
statoru s klasickým třífázovým jednovrstvým vinutím. Zde by se však mohl naskytnout
problém kvalitního zpevnění statoru. Vzduchová mezera je extrémně malá a je tedy nutné,
aby stator nebyl jakkoli pružný (pouze malá pružnost by mohla způsobit dotyk statoru
o permenentní magnet).
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Modulární toroidní stator

Třetí možností by bylo zvážit možnost výroby modulární toroidního statoru. Zuby a já-
dra cívek by byly vyrobeny zvlášť (například s uryčitým přesahem, aby do sebe jednotlivé
díly zapadly) a cívka navinuta (případně vytištěna pomocí 3D tisku) přímo na hranol já-
dra cívky. Teprve po navinutí cívek by byl stator složen z jednotlivých částí. Zde by však
mohl vzniknout problém se složením statorového jádra - vznik druhotných vzduchových
mezer mezi jednotlivými díly a ne zcela pevné statorové jádro.

Využití rovinných tisknutých cívek

Obrázek 4.4: Vlastní model: Vizualizace možnosti řešení statoru pomocí rovinných cívek
vyrobených 3D tiskem

Další možností by bylo využít předchozí úvahy o změně topologie a využití 3D tisku
a hledat ideální variantu. Například pouze jednostranný stroj, kde by byly využity rovinné
cívky spirálovitého charakteru lichoběžníkového tvaru, vytisknuté pomocí 3D tisku přímo
na povrch statorového jádra. Statorové jádro by tedy kruhového tvaru bez jakýchkoliv
zubů. U této varianty by bylo nutné opět vytvořit model a provést znovu všechny výpočty,
jestli by magnetická síla cívek byla dostatečná pro funkčnost stroje.
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5 Závěr

Závěr práce bude zaměřen na stručné shrnutí cílů práce, zhodnocení získaných poznatků
a na doporučení pro další rozvoj dané problematiky.

Základní cíle této práce byly:
Provést rešerši na téma mikromotory s axiálním tokem - nastudovat užívané

topologie strojů a zorientovat se v dané problematice.
Vytvořit model v programu COMSOL Multiphysics 5.2 - na základě informací

získaných rešerší navrhnout a vytvořit matematický model.
Navrhnout konstrukci a výrobní postup miktormotoru včetně technologií

výroby.
Na základě získaných poznatků studiem dané problematiky byla vybrána topologie

stroje. Následně byl vytvořen matematický model v programu COMSOL Multiphysics
5.2 s využitím vybrané topologie. Nad modelem byly provedeny parametrické analýzy
a následně byl navržen postup výroby, včetně výrobních nákresů v programu AutoCAD.

Model byl v průběhu práce několikrát upravován a pozměňován až do výsledně na-
vrhovaného provedení. Úpravy proběhly z důvodu dosažení lepších vlastností, především
točivého momentu.

Podle počítačové analýzy je možné říct, že model byl z technického hlediska udělán
správně, protože směr a lokální extrémy magnetického toku a magnotické indukce dopadly
dle očekávání. Maximální dosažený moment stroje dle analýzy byl M = 5, 3 mN ·m.
Dalšími poznatkem z analýzy bylo, že ve statorovém jádru se magnetická indukce pohybuje
na hranici magnetického sycení.

Po provedení počítačové analýzy byl stanoven návrh postupu výroby. Pro nejnáročnější
část, tedy výrobu cívek, bylo navrženo navinout cívky z měděného drátu. Na základě navr-
žených postupů výroby byly navrženy i možné optimalizace navrhovaného stroje vzhledem
k výrobním postupům.

Na základě návrhu by bylo možné postavit prototyp, provést měření skutečných vlast-
ností a porovnat s výsledky počítačové analýzy modelu. Pro dosažení lepších vlastností
stroje, je však možné doporučit další analytický výzkum a následné úpravy navrhovaného
modelu.

Z výsledků počítačové analýzy a návrhů výrobních postupů lze vyvodit, že navrho-
vaný stroj ještě vykazuje řadu překážek pro praktické využití v efektivní hromadné vý-
robě. Z těchto důvodů je dále shrnuta řada navrhovaných optimalizací a dalších postupů
k dosažení lepších vlastností stroje.

V rámci práce bylo zmíněno více možných optimalizací a vylepšní stroje.
V oblasti počítačové analýzy bych navrhl provést další parametrické analýzy (viz kapi-

toly 2.3.4, 3.2 a 3.3) pro získání lepších poznatků chování stroje a především pro optima-
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lizaci jeho vlastností. V rámci práce byly navrženy například tyto optimalizace analýzy,
které nemohly být plně provedeny z důvodu nedostačující výpočetní kapacity:

• využití jemnější mřížky
• parametrizace tvaru a rozměrů PM
• využití různých materiálů s ohledem na výrobu
• parametrizace šířky vzduchové mezery
• parametrizace tvaru a rozměrů cívkové drážky

Využití parametrizace by při těchto analýzách umožnilo najít vhodné kombinace všech
proměnných. Vzhledem k tomu, že je pro každou kombinaci nutné udělat parametrickou
analýzu točivého momentu v závislosti na zátěžném úhlu, vyžadovaly by tak analýzy
značnou výpočetní kapacitu.

Z hlediska efektivní automatizované hromadné výroby (viz kapitola 4.7 se zvolená
topologie ukazuje jako problematická. Z těchto důvodů by mohly nastávat překážky i při
snaze stroj dále změnšit. Z těchto důvodů by bylo vhodnější přehodnotit výběr topologií
některých prvků stroje.
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