Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|------------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Návrh mikromotoru s axiálním tokem | | |
| Student: | Radek CALDA | Std. číslo: | E16B0024K |
| Vedoucí: | Ing. David Pánek | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 35 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 10 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 10 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V rámci bakalářské práce byly splněny všechny body zadání. Na základě mého rozhodnutí (jako vedoucího práce) byl navrhován motor v řádu milimetrů, došlo tedy k odklonu od zadání, ale nikoliv vinou studenta. Důvodem změny byly možnosti budoucí realizace navrženého stroje prostředky FEL ZCU.

Student byl velmi aktivní a samostatný. Během zpracování práce vytvořil řadu modelů různých strojů a porovnával jejich vlastnosti. Z těchto modelů pak vybral variantu, které se věnoval podrobně. Je třeba konstatovat, že modely se kterými student pracoval jsou značně složité a student musel věnovat velké množství času studiu modelování fyzikálních polí a elektrických strojů.

Výsledná tištěná práce ne zcela odráží velké množství času a úsilí, které student tématu věnoval. Po formální stránce by zcela jistě bylo co zlepšovat. Důvodem byl zřejmě nedostatek času při zpracování práce v rámci kombinované formy studia.

Student z pracovních a osobních důvodů prodloužil studium.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.7.2020

.....
podpis vedoucího práce